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 چکیده

به طوو   2:54فوریه ی  3تا  2:53آگوست  34نبرد استالینگراد 

انجامید و یکی از بزرگ توریوو و مووتوورتوریوو نوبورد وای جونو  

جتانی دوم بود کوه در طوو  آو آلومواو نوازی و موتورودانو  بورای 

تصرف وتر بزرگ و صنعتی اسوتوالویونوگوراد در موروابو  نویورو وای 

ارت  سرخ ووروی قرار گرفتند. با توجه به تلفات نظاموی و یویور 

نظامی طرفیو ، نبرد استالینگراد جزو خونیو تریو نبرد ای تواریو  

بوری به رساب می آید رتی در برخی منابع از ایو نبرد به عونوواو 

خونیو تریو نبرد تاری  نیز یاد وده است. در پایاو نبرد استالینگوراد 

تلفات وارد وده بر ورماخت به اندازه ای بالا بود کوه ایوو نویورو توا 

پایاو جن  در جبته ی ورقی دیگر  رگز نتوانست پیوروی نوموایود 

و  مواره به سمت برلیو عرب نوینی میکرد. به  میو دلی  نبرد استالینگراد نرطه ی عطفی در جن  جتانی دوم نیز به وموار 

 می آید.

 

آیاز ود و با پیوروی و موفرویوتوتوای  2:53رمله ی عظیم اولیه ی آلمانتا با قصد تصرف استالینگراد در اواخر تابستاو سا  

دور از انتظار  مراه بود. در ایو رمله ی بزرگ ارت  ووم آلماو به  مراه عناصری از ارت  چتارم پانزر رضور یوافوتونود 

که با رمایت  مه جانبه ی لوفت وافه و بمباراو سنگیو وتر توسط آناو  مراه بود. ایو بمباراو بخ  عمده ای از وتر را بوه 

ویرانه بد  ساخت سپس جن  وتری خانه بوه خوانوه آیواز گووت و 

آلمانتا نیرو ای ووروی را به سار  رودخانه ی ولگا که در یورب 

بوخو  اعوظوموی از  2:53وتر واقع بوود رانودنود توا نوواموبور سوا  

 استالینگراد به دست آلمانتا افتاده بود.

ارت  سرخ ووروی کوه تویو یوه و بوازسوازی  2:53نوامبر  :2در 

موجوارسوتوانوی -وده بود طی عملیات اورانوس به نیرو ای رومانویوایوی

مسترر در جناریو نیرو ای آلمانی رمله کرد و با فوراری دادو آنوتوا 

ارت  ووم آلماو با خطر قرار گرفتو در مراصره رو به رو ود. بوا 

وارد ودو مداوم نیرو ای  خویوره ی ارتو  سورخ بوه تودریو  ووتور 

استالینگراد به کوتارگا ی برای آلمانتا بد  گووت و بوا کوامو  وودو 

رلره ی مراصره و دور بودو ارتو   وای اصولوی آلومواو از ارتو  

ووم کمک بسیار ناچیزی برای آزادسازی ایوو ارتو  رسویود کوه بوه 

 یچ وجه برای در  م وکستو نیرو ای ارت  سرخ وووروی کوافوی 

نبود.  مچنیو در ایو دوره لوفت وافه با چونودیوو سوورتوی پورواز در 

 روز بر سر نیرو ای آلمانی متمات و ی ا فرومیریخت.

 

 

 

 

با گ وت زماو و تن  تر ودو رلره ی مراصره و  مچنیو نرسیدو  

نیرو ای کمکی  ، متمات و آ وقه ی نیرو ای آلمانی مراصره وده به ودت کا   یافت و سرانجام نبرد استالینگوراد پوس از 

 پن  ماه، یک  فته و سه روز با تسلیم بی قید ورط نیرو ای ارت  ووم و وکست سنگیو آلمانتا به پایاو رسید.

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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 پیش زمینه ی وقوع نبرد

علارقم وکست عملیات بارباروسا برای نابودی ارت  سرخ و فتو  ووتور وای موتوم از جومولوه مسوکوو ،  2:53در بتار سا  

وضعیت کلی پیوروی  ای رای  بسیار قاب  قبو  و خوب بود. دروما آفریرا روم  با وکست سونوگویوو نویورو وای انوگولویوسوی 

موفق به فت  کام  بندر توبروک وده بود ، جزیره ی انگلستاو زیر رملات سنگیو  وایی لوفت وافه بود و در آو بور وه  ویوچ 

امیدی به برا برای آو تصور نمیود. یوبوتتای آلمانی در دریای آتلانتیک بسیار عالی عم  کرده بودند ، در جوبوتوه ی وورقوی 

روستوف کام  ترت تسط آلمانتا قرار گرفته بود  وموچونویوو نویورو وای -پیوروی  ای خوبی صورت گرفته بود و خط لنینگراد

 پرتعداد آلمانی در در نزدیکی مسکو بودند و نبرد برای فت  پایتخت ووروی در تابستاو از سر گرفته میود. 

آلمانتا تصمیم گرفتند وتر صنعتی استالینگراد را که در جنوب یربی روسیه واقع وده بود تصرف نمایند تا از قدرت توولویودی 

ووروی بکا ند.  مچنیو رودخانه ی بزرگ ولگا که طولانی تریو رودخانه ی اروپوایوی اسوت و دریوای خوزر را بوه ووموا  

روسیه متص  میکند نیز از ایو وتر عبور میکرد بنابرایو با فت  وتر و کونوتور  رودخوانوه یوکوی از بوزرگوتوریوو و بوتوتوریوو 

مسیر ای تجاری روسیه به دست آلمانتا می افتاد. با تصرف وتر استالینگراد سیطره ی نویورو وای ارتو  سورخ بور بواکوو و 

مناطق نفت خیر آو به اتمام میرسید و آلمانتا میتوانستند از ایو منابع برای تی یه ی نیرو ای خود اسوتوفواده نوموایونود. نوبورد وای 

تبلییاتی در استالینگراد در اوج خود قرار داوت به طوری که برخی تاریخداناو معتردند نبرد استالینگراد جنگی وخوصوی بویوو 

آدولف  یتلر و جوزف استالیو بود و نیرو ای ارت  سرخ برای رفظ ایو وتر متم  رکسی را که تواو رم  سلاح داووت بوه 

 جبته ی استالینگراد میفرستادند.

ارت  آلماو در طو  عملیات عظیم بارباروسا به سه قسمت ترسیم وده بود بدیو صورت که ارت  ومالی وظیفه ی به بالوتویوک 

و لنینگراد را بر عتده داوت و توانسته بود لنینگراد را مراصره و در بالتیک جولاو بد د و با موک  سختی رو بوه رو نووده 

بود. ارت  مرکزی آلماو وظیفه ی رمله به اسمولنسک و سپس مسکو را بر عتده داوت که پس از فت  اسمولنسک برای فوتو  

وتر مسکو به موک  برخورده بود و نبرد ای سنگینی در ایو جناح پی  آمده بود. اما ارت  جنوبی آلمانتا ابتدا اکورایوو و را 

مورد رمله قرار داد و با سروط کیف نوک پیکاو رمله ی ارت  جنوبی متوجه ی استپوتوای قوفورواز و ووتور اسوتوالویونوگوراد وود 

 پیوروی در قفراز کند و سخت بود و وتر استالینگراد نیز قصد سروط کردو نداوت.

میود. البته نیرو وای روموانویوای  28و  5،  2ارت  جنوبی آلماو وام  لوکر ای بزرگی چوو لوگر ووم ، لوگر ای پانزر 

، مجاری و اکراینی نیز در کنار آناو میجنگیدند. با مداخله ی  یتلر در نروه ی جنگی از قب  طراری وده ارت  جنوبی آلمواو 

میودند به فرماند ی فوو کلاسیت  به پویوووروی در  28و  2که وام  نیرو ای پانزر  Aبه دو قسمت ترسیم ود. ارت  جنوبی 

بوه فورموانود وی  5که وام  لوگر ووم به فرماند ی فردری  پائولوس و ارتو  پوانوزر  Bقفراز ادامه میدادند و ارت  جنوبی 

  رماو  وت بود به وتر صنعتی بزرگ استالینگراد و ولگا رمله ور میود. 

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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لوگر ووم بسیار عظیم وبزرگ بود و به نظر  یتلر  میو یک ارت  برای تصرف وتر استالینگراد کافی به نوظور مویورسویود 

بنابرایو وی بخ  اعظمی از لوگر چتارم پانزر را به جنوب فرستاد. البته بعد ا  یتلر تصمیم خود را تویویویور داد و دوبواره 

را به سمت استالینگراد روانه ساخت چراکه نبرد در ایو وتر بوه یوکوی از بوزرگوتوریوو و  5بخ  اعظمی از نیرو ای پانزر 

ارت  جنوبی آلماو  نوز به دو قسمت ترسیم نوده بوود کوه بوه  2:53سنگیو تریو نبرد ای تاری  بد  وده بود. در ژانویه ی 

کیلومتر با رودخانه ی ولگا فاصله داوت رمله کرد و با درگیری  وای سونوگویوو بوه  54بخ  تجاری رودخانه ی دو که تنتا 

وجود آمده توانست رودخانه ی دو را ترت کنتر  خود دراورد و خط تدارکاتی که از ایو رودخانه به جنوب میرفت را قوطوع 

نماید. در  نبرد برای تصرف رودخانه ی دو نیرو ای ایتالیایی نیز رضور داوتند و مرتبا توسط آلمانتا به بوزدلوی و رورویوه 

ی پاییو داوتو متتم میودند و البته سلارتای قدیمی و ناکارامد آناو نر  بسیار کوچکی در نوبورد ایوفوا مویوکورد. پوس از فوتو  

 ترسیم ود. Bو  Aسوار  استراتژیک رود دو ارت  جنوبی آلماو به دو لوگر 

موخص ود ، جوزف استالیو آندری یریوومونوکوو را  2:53پس از اینکه نیت آلمانتا برای رمله به وتر استالینگراد در ژوئو 

به فرماند ی جبته جنوب ورقی منصوب کرد. کمیسر نیکیتا خرووچف به  مراه یریومونوکوو وظویوفوه  2:53در یک آگوست 

ی طراری خطوط دفاعی برای وتر استالینگراد و دفاع از ایو وتر متم را برعتده داوت. در سار  ورقی رودخانه ی ولگوا 

ووروی به فرماند ی واسیلی چویکف قرار داده ود وورایوط  73که بخ  کوچک وتر استالینگراد در آو واقع وده بود لوگر 

ایو لوگر در طو  نبرد استالینگراد  میوه وخیم بود و وعار ایو لوگر چنیو بود " یا از وتر دفاع کنید یوا بومویوریود " ارتو  

در طو  نبرد استالینگراد تلفات بسیار زیادی داد و جانفوانی  ای فراوانی کرد و در طو  جنگی یکی از قترماناو نوبورد  73

 ووروی یعنی واسیلی چویکف بود. 73استالینگراد فرمانده ی لوگر 

 

 حمله به استالینگراد

ووروی که در رومه ی استالینگراد مسترر وده بوودنود نوبورد  75و  73آگوست با درگیر ودو ارت  ووم با دو لوگر  34در 

 استالینگراد رسما آیاز گوت بعد از اتمام نبرد فرمانده ی آلمانی  فوو کلاسیت که در قفراز جنگیده بود گفت;

 دف اصلی ما از رمله به استالینگراد تصرف ناریه ی میانی دو رود استراتژیک دو و ولگا بود چرا که با بلوکه کردو ایوو  

دو رودخانه به طور کام  ارتباط ووروی با نواری جنوبی مث  باکو و قفراز قطع میود و منابع ایو نورواط توروت نوظور رایو  

سوم قرار میگرفت و در آیواز نوبورد بواربواروسوا  ومویوووه نوام 

استالینگراد توجه ما را به خود جلب میکرد و بی  از نام مر  

 استراتژیک آو بود که به نظر می آمد.

قب  از آیاز نبرد روستا اکثر افراد ییر نوظواموی را از ووتور 

استالینگراد عرب رانده بودند و درصد قابو  تووجوتوی از ووتور 

تخلیه وده بود ولی  نوز تعداد بسیواری از سواکونویوو در ووتور 

باقی مانده بودند.  مچنیو با تجربیاتی که از نبرد لونویونوگوراد و 

مراصره ی ایو وتر به دست آمده بوود ، نویورو وای روس بوا 

کوتم اروام و طیور ساکنیو آ وقه ی ی ایی قاب  تووجوی بورای 

خود  خیره کردند تا در صورت مراصره ودو استالینگوراد توا 

مدتتا بتوانند بدوو نگرانی از کمبوود یو ا و قوروطوی از ووتور 

دفاع نمایند. لوفت وافه نیز قب  از آیاز رمله نراط استراتژیوک 

کوتی ووروی در ولوگوا تووسوط  43جولای  42تا  36وتر مانند فرودگا تا، راه آ و و بنادر و... را بمبارو نمود. تنتا بیو 

 لوفت وافه یرق ود.

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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که بزرگ تریو توکیلات  وایی تواریو   ووانووردی    Luftflotte 4ژنرا  وولفارم فوو رایوتوفو، فرماند ی ارت   وایی  

تو بمب بر سر وتر استالینگراد فوروریوخوتوه وود و عومولا  2444بی  از  2:53است را بر عتده داوت در تابستاو و پاییز 

استالینگراد را به خرابه مبد  کرد. لوفت وافه به طور منظم بر سر رودخانه ی ولگا کویک میداد و دستوور داووت  ور نووع 

کوتی و قایری که از استالینگراد خارج یا بداو وارد میوود را منتدم سازد. تخلیه ی افراد ییر نظامی از وتر  مچونواو اداموه 

داوت ولی وخص استالیو با تخلیه ی وتر مخالفت کرد زیرا وی اعتراد داوت اگر افراد ییر نظامی در ووتور بواقوی بوموانونود 

باعث توویق به پایداری و افزای  مراومت نیرو ای مدافع وتر خوا د بود. سوپوس بوا دسوتوور اسوتوالویوو توخولویوه ی موردم از 

استالینگراد کاملا متوقف ود و اندک کارخانه  ای نظامی که  نوز در استالینگراد کار میکردند و یا کارگاه  ای نظامی زیور 

ووروی درگیر بوود  75و  73زمینی زناو و کودکاو وتر را به کار گرفتند. در اولیو روز نبرد وقتی ورماخت با لوگر ای 

یکی از بزرگتریو بمبارانتای  وایی جن  جتانی دوم به وقوع پیوست و لوفت وافه به ودت وتر را در  م کوبید نوتویوجوه ی 

 ایو بمباراو کوته ودو  زاراو نفر و به ویرانه تبدی  ودو بخ  اعظمی از وتر بود. 

پس از ایو بمباراو چتره ی وتر به طور کام  تیییر کرد و به یک مکاو ترسناک و مخروبه مبد  ود. ایو در رالی بود کوه 

 37توا  34ناریه ی بزرگی به اسم ووروویلوسکیا به طور کام  ویراو وده بود سپس ووروی تلفات خود را بویوو روز وای 

نوفور  54444زخمی اعلام کرد. ولی اکثر مررراو نظامی تلفات ایوو چونود روز را رودود  2292کوته و  66:آگوست تنتا 

آگوست ووروی دیگر تلفات ییرنظامی وتر استالینگراد که بر اثر رملات  وایی لوفت وافه ایجواد  37تخمیو میزنند. پس از 

 میود را ثبت نکرد.

نیروی  وایی ووروی که خیلی ضعیف تر و کم تعداد تر از لوفت وافه بود به طور کام  میلوب ود و نتوانست نر  چنودانوی 

فورونود  64فروند  واپیمای روسی ساقط ودند و تنتا ردود  344آگوست بی  از  42تا  34در نبرد ایفا کند به طوریکه بیو 

 واپیما برای دفاع از وتر باقی ماندند که خیلی کم در آسماو ظا ر میودند تا پایاو سپتامبر لوفت وافه به قودرت بوی چووو و 

چرا آسماو استالینگراد بد  ود و بمب افکو  ای آلمانی بدوو  یچ مزارمتی  ر زماو که میخواستند ا دافواو در استالینوگوراد 

 را بمباراو میکردند.

در آیاز نبرد و با توجه به تلفات سنگیو و از بیو رفتو تعداد بسیاری از لوگر ای ووروی فرماند او نظواموی از داوطولوبواو 

پانزر بوه  27زو استفاده کردند که  یچ گونه آموزوی  م ندیده بودند. با آیاز ماه سپتامبر و افزای  رملات ورماخت ، بخ  

 48وارد ضد تانکی رمله ور ود که تمام سربازان  زو بودند ایو رمله باعث ووکه ودو سربازاو آلموانوی و الوبوتوه نوابوودی 

اسلره ی ضد تانک ود. ارت  ووروی برای جبراو کمبود نیروی خود از تمام مردم استالینگراد اسوتوفواده مویوکورد. کوارخوانوه 

 ای تراکتور سازی تیییر رویه دادند و باید تانک میساختند تموام موردم از  ور قووری روتوی اسواتویود دانووگواه و دانوومونوداو 

استالینگراد به میداو نبرد فرستاده میودند. در برخی نبرد ا موا ده میود مردم با دست خالی به جلو رانده میوووونود و بوه  ور 

دو یا سه نفر تنتا یک تفن  داده میوود. ایو سربازاو نه راه رفت داوتند نه راه پی  چرا که در صورت عرب نوینی خوود و 

 خانواده واو توسط ارت  سرخ تیرباراو میودند.

 بمباراو سنگیو استالینگراد

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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روز از نبرد به رودخوانوه ی ولوگوا در ووموا  رسویودنود و گو رگواه  9در پایاو ماه آگوست نیرو ای آلمانی سرانجام با گ وت 

 77و  35سپتامبر برای عرب راندو آلمانتا ، ارت   ای  6خطرناک رود به ودت بمباراو میود تا برای گ ر امو گردد. در 

ووروی به  ن  چتارد م پانزر رمله ور ودند. با دخالت لوفت وافه ایو تتاجم با وکست سنگیو ارت  سرخ  مراه ود و از 

دستگاه تانک نابود ود و  مچنیو لوفت وافه نیز ضربه ی سختی به توپخانوه  44تانک روسی ورکت کننده در ایو نبرد  234

 ی روسی که در نبرد ورکت داوت ، وارد آورد.

سپتامبر نیز نیروی نسوبوتوا بوزرگوی موتوووکو  از  29لوفت وافه تمام عملیاتتای ارت  سرخ را مخت  کرده بود به طوریکه در 

ووروی علیه سپاه  وتم در کلتوباو وارد عم  ودند و قصد داوتند آلمانتا را عرب برانند اما لووفوت وافوه  35و  2ارت   ای 

توانوک آلوموانوی را نوابوود سواخوتونود  247تانک از  52با قدرت وارد نبرد ود و بمب افکو  ای اوتوکای آلمانی ا عاو کردند 

فروند  واپیمای روسی را نیز ساقط کرده بودند. لازم به  کر اسوت کوه  47سپتامبر  29 مچنیو جنگنده  ای آلمانی در صب  

توپتای ضد  وایی که در  وتر مسترر وده بود اکثرا توسط نیرو ای جواو و تازه کار  دایت میووود کوه بسویوار ضوعویوف  وم 

 عم  میکردند و تتدید چندانی برای  واپیما ای لوفت وافه نبودند.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

با وارد ودو آلمانتا به منطره ی وتری و خیابانتای باریک و پر ساختماو استالینگوراد بوه تودریو  تولوفوات ورمواخوت افوزایو  

وووروی بوود.  24یافت. یکی دیگر از قترماناو روسی نبرد استالینگراد سپتبد الکساندر رودیمستو فرمانده ی سپاه پویواده ی 

وی فرمانی داد که بعد ا به وعار بد  گوت " یک قدم  م عرب نوینی نوکونویودچ  ویوچ سورزمویونوی پووت ولوگوا وجوود نودارد " 

نیرو ای پیاده ی ووروی معمولا از ترس کوته ودند خود و سپس خانواده واو بدست افسراو ارت  سرخ ، بوه نودرت عوروب 

 نوینی میکردند.

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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 نبرد شهری

نفر   34444خمپاره انداز و فرط  844تانک ،  4:ووروی به  73سپتامبر به  نگام عرب نوینی ارت  سرخ به وتر لوگر  23در 

کا   یافته بود. با ورود ورماخت به داخ  وتر به سرعت عملیاتتای ریز و دروت برنامه ریزی ود. بخوی از نیرو ای پیاده ی 

آلمانی به ایستگاه اصلی راه آ و رمله ور وده و آنجا را پاکسازی میکنند، فرودگاه اصلی استالینگراد  نیز به طور  مزماو مورد رمله 

قرار گرفت. رملات اولیه ی آلمانتا بسیار موفریت آمیز بود و در سار  رود ولگا اکثر ایستتا و پایگاه  ای روسی به دست آلمانتا نابود 

و وده بود و در سار  رود ولگا آلمانتا مویو  پیاده سازی نیرو ودند. رمله به ایستگاه راه آ و با موفریت  مراه بود و موقتا آلمانتا ای

ارت  سرخ در ایستگاه راه آ و استالینگراد کوته ودند. رجم  24درصد سپاه پیاده ی  44ایستگاه را ترت کنتر  خود درآوردند بی  از 

بار دست به دست ود و موقتا به دست  25آت  رد وبد  وده در ایو ایستگاه کوچک مافوق تصور بود و ایو ایستگاه در  و  ساعت 

 24نفر نیروی ارت   24444ساعت او  نبرد وتری و تصرف چندیو نرطه ی استراتژیک دیگر باعث ود تا از  35آلمانتا افتاد. در 

 رسما وجود نداوت.  24نفر  مچناو زنده باوند و با وروع روز دوم نبرد دیگر سپاه  434تنتا 

روز در برابر آلمانتا مراومت کردند. از آنجایی  6سرباز ارت  سرخ به مدت  64در سیلوی  خیره ی گندم یو  پیکر وتر استالینگراد 

 54که ایو گندم  ا یک منبع ی ایی عظیم به رساب می آمد در نبرد برای تصرف سیلو از سلارتای سنگیو استفاده نمیود و سرانجام 

نفر دیگر برای جلوگیری از تصارب گندم  ا توسط آلمانتا آو را به آت  کویده و فرار کردند.  24نفر از مدافعیو کوته ودند و 

 پائولوس سروط ایو سیلو را به منزله پیروزی آلمانتا میدانست چوو آ ویه ی ی ایی دومو با نابود آو به ودت کا   یافته بود.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

دکتریو نظامی آلماو به اص  استفاده ی  مزماو از پیاده نظام، تانک،  واپیما و توپخانه استوار بود. استفاده ی  مزماو و سرعتی از 

ایو ارکاو رمله ی رعد آسا را میساخت. اما در نبرد وتری سرعت معنای خاصی ندارد و  مه چیز به کندی پی  میرود. از طرفی 

برخی فرمانده  او روسی به تاکتیک جدید و خطرناکی روی آوردند که واسیلی چویکوف نام آو را "در آیو  کویدو آلمانتا" نتاد. در 

ایو تاکتیک نیرو ای ارت  سرخ تا رد ممکو خود را به نیرو ای آلمانی نزدیک میسازند رتی در برخی موارد نبرد ای فیزیکی نیز 

بیو دو طرف با استفاده از ایو تاکتیک رخ می داد. با ایو کار وقتی نیرو ای ووروی بسیار به آلمانتا نزدیک میودند، استفاده از 

 واپیما و توپخانه بسیار سخت میود چوو فرماند او آلمانی از  دف قرار گرفتو نیرو ای خودی توسط بمب  ا و خمپاره  ای آلمانی 

 بیمناک میودند.

ارت  سرخ تاکتیک نگه داوتو به  ر صورت ممکو را سرلوره ی دفاع از استالینگراد قرار داده بود. رو  دفاعی به ایو صورت بود 

نفری در خانه  ای استراتژیک و کارخانه  ا مسترر میودند  مچنیو در برخی ساختمانتای بلند و  24تا  6که گرو تای آموز  دیده ی 

دولتی نیز گرو تای کوچک و بزرگ قرار داده ودند. برخی جن  استالینگراد را به جن  مووتای صررایی توبیه کرده اند چرا که 

جن  خانه به خانه و بسیار نزدیک بود و گا ا در داخ  خانه  ا و آپارتمانتا نبرد بر سر آوپزخانه و اتاق نویمو ساعتتا به طو  می 

انجامید. علاوه بر آو در راه  ای زیر زمینی و فاضلاب وتر نیز نبرد ای کوچک و بزرگی رخ میداد.  مچنیو سربازاو بسیاری از 

 ارت  سرخ روی سرف برخی خانه  ا مسترر وده بودند تا جلوی پیوروی آلمانتا را بگیرند.

متر میباود و در ایو مردوده تک  544جنگتای وتری بتوت تک تیراندازاو است چوو رداکثر فاصله ی درگیری در یک نبرد وتری 

تیراندازاو به یک نیروی فوق العاده مفید بد  میودند.  ر دو طرف متخاصم از صد ا تک تیر انداز در طو  نبرد استالینگراد استفاده 

کردند. یکی دیگر از قترماناو روس جن  استالینگراد تک تیراندازی به نام واسیلی زایتسف بود. وی با کوتو ده  ا افسر ارود آلمانی 

 ما ه ی استالینگراد به یکی از بزرگ تریو تک تیراندازاو ک  جن  جتانی بد  ود. 6در طو  نبرد 

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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نبرد بر روی تپه ی فوق استراتژیک مامایف کورگاو واید یکی از خونیو تریو نبرد ای رخ داده در استالینوگوراد بواوود. ایوو 

موتور از سوطو  زمویوو ارتوفواع داووت در  243تپه که بلندتریو نرطه ی وتر استالینگراد بود و در مرتفع تریو نرطه ی خود 

 73سپتامبر متاجمیو پرتعداد آلمانی به ایو تچه رمله ور ودنود و در موروابو  ارتو   24مرکز استالینگراد واقع وده بود. در 

ووروی به دفاع از تپه ی مورد نظر پرداخت.  مانطور که اواره ود ایو تپه بسیوار اسوتوراتوژیوک بوود و بورای دفواع از آو 

ووروی در دامنه ی تپه خطوط دفاعی بسیار پیورفته ای از سیم خاردار و میدانتای میو ایجاد نمود اما فوار آلمانوتوا خوطووط 

سپتامبر تپه ی مامایف کورگاو و ایستگاه راه آ و که در زیر آو واقوع ووده بوود بوه تصورف  25دفاعی را از بیو برد و در 

آلمانتا درامد. از روی تپه آلمانتا اطراف ایستگاه راه آ و را با خمپاره گلوله باراو کردند و در  میو تواریو  بوود کوه توروریوبوا 

نفر سرباز آو زنده ماندند. تپه ی مامایوف کورگاو تا پایاو جنو  ده  وا  24444نفر از  434از بیو رفت و تنتا  24ارت  

قطعه فلز که معوموولا پووکوه  2364تا  644بار بیو آلمانتا و روستا دست به دست ود. پس از نبرد در  ر متر مربع تپه بیو 

ی فون  و انواع ترک   ا بودند یافت ود.  مچنیو تا سالتا رن  ایو تپه سیواه بوود و  ویوچ گویواه و سوبوزه ای در آو روود 

نمیکرد.  مچناو نوک ایو تپه بر اثر بمباراو  ای سنگیو از رالت  لالی به رالت صاف تیییر وک  داده بود کوه  ونووز نویوز 

 مینطور صاف دیده میوود.  مچنیو برای زنده نگه داوتو یاد و خاطره ی سوربوازانوی کوه بورای دفواع از توپوه کووتوه وودنود 

سوا   9رونمایی ود. گفتنیست کار ساخت ایو موجوسوموه  2:78متر بر بالای ایو تپه در سا   93مجسمه ای یادبود با ارتفاع 

 به درازا کویده است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

رمله ی سنگیو علیه مواضع ارت  سرخ صورت میگرفت و در مراب  ارت  سرخ نیز با  23در استالینگراد گا ی روزانه 

ده  ا ضدرمله به آنتا پاس  میداد. در بخ  دیگری از وتر جوخه ای از سربازاو ارت  سرخ ووروی به فرماند ی یاکوف 

طبره ی مرتفع را سنگربندی کرده بودند. از تمام پنجره  ای آو تیربار ایی بیروو را نوانه رفته  5پائولوف یک ساختماو 

بود و تعدادی از ییر نظامیاو در زیر زمیو آو رفاظت میودند. خیابانتای اطراف ساختماو سنگربندی وده بود و تله  ای 

انفجاری و میادیو میو بسیاری در کوچه  ای منتتی به آو کار گ اوتنه بودند تا از دسترس آلمانتا دور بماند. به مدت دوماه 

طبره بر روی نروه ی جنگی آلمانتا به عنواو یک  دف موخص وده بود و سرانجام با گلوله بارو تخریب  5ایو ساختماو 

 ود. بعد ا اسم آو خانه را کاخ پائولوف نتادند. به پائولف نیز مدا  قترماو اتراد جما یر ووروی داده ود.

پیوروی آلمانتا آ سته و پیوسته اما با تلفات بالا بود. ا داف و بخ   ای عمده ای از وتر فت  میود ولی رملات پرتعداد 

ارت  سرخ  مچناو ادامه داوت گویی منابع انسانی روستا تمامی نداوت. توپ عظیم الجثه ی دورا نیز به منطره آورده ود 

تا روریه ی روس  ا تخریب و قدرت آت  توپخانه ی رای  فزونی یابد. در مراب  ارت  سرخ نیز توپخانه ی بزرگی در 

سوار  ورقی ولگا مسترر کرده بود ولی لوفت وافه با دقت خاصی بیوتر آو توپتا را منتدم میساخت و در ما تای نخست 

 نبرد استالینگراد قدرت آت  آلمانتا بسیار بیوتر بود.

بعد از نبرد ای سنگیو دیگر وتر استالینگراد بی  از یک  دف استراتژیک برای طرفیو وده بود. استالیو دستور داد تمامی 

نیرو ای  خیره از مرکز و یا رتی وما  ووروی به منطره ی ولگا آورده ووند و  مچنیو از  مه جای کوور  واپیما به 

منطره فرستاده ود.  یتلر نیز بخوی از ارت  چتارم پانزر را به استالینگراد بازگردانید. فوار روانی روی فرماند او طرفیو 

فزونی یافت و  یچ اوتبا ی از آناو پ یرفته نمیوود و اما نبرد  مچناو ستمگیو و خونبار ادامه داوت. با تمام ایو نبرد ا 

  نوز آلمانتا موفق نوده بودند که به طرف دیگر رودخانه ی ولگا برسند.

تپه ی مامایف کورگاو و مجسمه یادبودی که برای زنده نگاه داوتو یاد کوته ودگاو 
 مچنیو آرامگاه واسیلی چویکف یکی از فترماناو  .نبرد ای خونیو روی ایو تپه ساخته ود

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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 حملات هوایی

ترتیب داد و عملیوات  Dzerzhinskiyلوفت وافه رمله ی  وایی عظیمی علیه کارخانه ی تراکتورسازی  2:53اکتبر  6در 

وووروی مسوئوو   :44با موفریت کام  انجام ود. در آو زماو  ن  پیواده ی 

رفاظت از ایو کارخانه ی تراکتور سازی بود کوه بوه طوور کوامو  نوابوود وود. 

کارخانه ی م کور ووروع بوه سواخوت و توعومویور ادوات زر وی ارتو  سورخ 

 ووروی کرده بود.

در اواسط ماه اکتبر لوفت وافه تولا  خوود را بورای نوابوودی بواقوی موانوده ی 

نیرو ای ارت  سرخ در زمینتای یربی رودخانه ی ولگا تودید کرد. تنتوا در 

که نویوروی بسویوار عوظویوموی داووت بویو  از  Luftflotte 4اکتبر رسته ی  5

توو بوموب  744سورتی پرواز بر فراز ایو زمینتای یربی انجام داد و  3444

بر سر نیرو ای ارت  سرخ ریخته ود. ایو دررالی بود که پیاده نظوام آلوموانوی 

سه کارخانه ی متم استالینگراد را مراصره نومووده بوود و  ور لوروظوه اموکواو 

داوت ایو کارخانه  ا توسط نیرو ای رای  تسخیر ووونود. در سوارو  وورقوی  

موتوری کوه  24:به دو نیم ترسیم وده بود و در یک مردوده ی  73ولگا ارت  

موامووریوت  2349ایو ارت  متمرکز وده بود اوتوکا ای لوفت وافه بویو  از 

 وایی را انجام داده بودند. و سعی در نابودی نیرو ای ارت  سورخ  وموچونواو 

 ادامه داوت.

 

در طو  ماه نوامبر برتری  وایی کام  از آو آلمانتا بود ولی تلفات جز جدایی ناپ یر از نوبورد اسوت. پوس از بویوسوت  وزار 

 64: واپیمای عملویواتوی بوه  2744از  Luftflotte 4سورتی پرواز و انجام عملیاتتای مختلف تواو رزمی رسته ی  وایی 

  واپیما کا   یافته بود. ایو در رالی بود که ارت  سرخ در را  تجدید قوا بود.

کاخ پائولوف

بمب افکو ویرجه ای اوتوکا بر 
فراز استالینگراد

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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در مراب  نیروی  وایی ووروی به بمب افکنتایی مجتز بود که در وب نیز توانایی انجام عملیات داوتند. ایو بمب افکنتای 

سورتی پرواز وبانه بر فراز استالینگراد و روالی  22428نوامبر بی  از  :2جولای تا  28دوربرد استراتژیک بیو 

 رودخانه ی دو انجام دادند و تلفات بسیاری بر پیکره ی ورماخت وارد آوردند.

کریس بلامی به عنواو یک تاریخداو مت کر میوود که " وتر استالینگراد لوفت وافه و ورماخت را از چا تای نفت قفراز که 

 متم تریو  دف استراتژیک  یتلر از رمله به جنوب ووروی بود ، دور ساخت.

 4:پس از سه ماه نبرد سنگیو و بی وقفه، آلمانتا موفق ودند زمینتای بیو ولگاه و اطراف آو را تصرف نمایند  مچنیو 

دصد از ویرانه  ای وتر نیز به دست آلمانتا افتاد. اکنوو نبرد ای سنگینی در دامنه ی مامایف کورگاو و چند کارخانه ی 

وما  وتر استالینگراد جریاو داوت و روریه ی نیرو ای ارت  سرخ از بیو رفته و با نا امیدی از باقیمانده ی وتر دفاع 

میکردند. تمام تدارکات و کوتیتای باری و جنگی که از رود ولگاه به سمت استالینگراد ررکت میکرد توسط لوفت وافه 

 یرق میود و مدافعاو روس با کمبود آ وقه و متمات نیز رو به رو بودند.

بخ  قاب  توجتی از سپاه  وایی چتارم لوفت وافه به وما  آفریرا فرستاده ود تا جلوی پیوروی  2:53نوامبر  9در 

آمریکایی را در آنجا بگیرد. بازوی لوفت وافه برای پوو  تمام اروپا و وما  آفریرا بسیار نازک بود. ایو -نیرو ای انگلیسی

، ایالات  2:53در رالی بود که آمریکا وروع به ارسا  کمکتای نظامی عظیمی به ووروی نمود. در سه ماه آخر سا  

 تو گازویی  از طرق  وایی به ووروی فرستاد. 364,444تو مواد منفجره و  64,444مترده 

 

 ضد حمله ی اتحاد جماهیر شوروی

با آیاز ودو سرمای روسیه ی آلمانتا متوقف وده و با موکلات جدید و جدی مواجه ودند. لباس سربازاو رای  برای 

سرمای منجمد کننده ی روسیه مناسب نبود ، بسیاری از ادوات زر ی آلماو در آو سرما به خوبی کار نمیکرد و متمتر از 

 مه اینکه لوفت وافه مانند سابق نمیتوانست از نیرو ای زمینی رمایت کند چرا که سرمای  وا و جو ناپایدار مانع انجام 

عملیاتتای  وایی میود. ستاد جن  ووروی با توقف آلمانتا دستور به تجدیدقوای لوگر ا و انجام ضدرملات بزرگ در آینده 

لوگر بزرگ از ارت  سرخ  26با رضور  2:54مارس  4تا  2:53نوامبر  :2ی نزدیک داد. ایو سلسله عملیاتتا که از 

موتور ود. برخلاف آلمانتا، نیرو ای ارت  سرخ به لباستای  2:54-2:53وک  گرفت بعد ا به عملیات زمستانی 

زمستانی و بسیار ضخیمی داوتند که دقیرا برای ایو سرمای کونده طراری وده بود  مچنیو ایو نیرو ا به سرمای کونده ی 

روسیه عادت داوتند و البته تجتیزات و ادوات زر ی ارت  سرخ نیز متناسب با اقلیم و آب و  وای سرد روسیه طراری 

 وده بود.

 

موقعیت ارت  ووم در استالینگراد  نگام ضدرمله ی ارت  سرخ 

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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در  نگامی که نیرو ای ارت  ووم آلماو در اوج پیوروی خود در استالینگراد بودند جناریو آناو توسط نیرو ای رومانیوایوی، 

مجارستانی و ایتالیایی سپرده ود بود. در پوت خطوط تتاجمی آلمانتا نیرو ای مترد آرای  گرفته بودند و جناریو آلوموانوتوا را 

پوو  میدادند. اگر پوت آلمانتا خالی میود و جاریو به درستی به وظیفه ی خود عم  نمیکردنود، نویورو وای ارتو  سورخ از 

طرفیو ، نیرو ای ارت  ووم را دور زده و آناو را مراصره میکردند. ارت  دوم مجارسوتواو وظویوفوه ی دفواع از یوک خوط 

کیلومتری بیو نیرو ای ایتالیایی و آلمانی تا وتر ورونز را بر عتده داوتند ایو ناریه در وما  وتر استوالویونوگوراد  344نازک 

قرار داوت. را  آنکه ایو نیرو ای مجاری فاقد سلارتای سنگیو از جمله اسلره  ای ضد تانک موثر بودند در صورت نویواز 

نمیتوانستند به درستی عرب نیرو ای آلمانی خط مردم را پوو  د ند. وضعیت جناریو نیرو ا وقتی بودتور وود کوه وظویوفوه ی 

 27رفاظت از جناح جنوبی وتر استالینگراد به نیرو ای لوگر  فتم پیاده ی رومانی سپرده وود. الوبوتوه بوخو  مووتووریوزه ی 

 آلماو نیز گا ی به لوگر  فتم رومانیایی سرکوی میکرد.

ما تا در خط مردم داخ  وتر استالینگراد مویو  نبردی خونیو بود و  یچگاه فرصت نمیود آرایو  درسوتوی  Bارت  جنوبی 

به نیرو ای مترد عربه ی خود بد د و رتی آمار دقیری از چگونگی رراست آناو به فرماند او آلمانی نمیرسویود. ایوو کوه روس 

که استالینگراد ممکو است به قتلگا ی برای نیرو ای ارت  ووم آلماو بد  گوردد بوا فورا رسویودو زمسوتواو و موتووقوف وودو 

پیوروی  ا فزونی یافت. فرماند او آلمانی به  یچ وجه به نیرو ای جناریو خود، یعنی رومانیایی  ا در جنوب و مجارستوانوی 

  ا در وما ، اعتماد کافی نداوتند.

 

 عملیات اورانوس

در پاییز ژنرالتای روسیه، جئورجی ژوکوف و الکساندر واسیلوسکی که مسئو  طراری نروه  ای نظامی استراتژیک منطروه 

ی استالینگراد بودند با متمرکز کردو نیرو وای خوود در اسوتوپوتوای 

ومالی و جنوبی استالینگراد طرح یک رمله ی گازنوبوری دقویوق را 

بوه  32و  6و  2ریختند. قرار بر ایو ود که لوگر وای  زر وی 

لوگر پیاده و دو  ن  موتوریزه در ایو عملیات بوزرگ  29 مراه 

و ورکت داده ووند. ایو نیروی عظیم به دو قسمت ترسیم و بوه ووموا  

جنوب وتر رمله میکرد. اگر ایو عملیات وکسوت مویوخوورد عومولا 

قوای ووروی ترلی  میرفت و دیگر نمیتوانستند در موروابو  آلوموانوتوا 

دفاع کنند ولی اگر نروه طبق برنامه پی  میرفوت نویورو وای ارتو  

سرخ از طرفیو پیوروی کرده و نیرو ای آلمانی مستورور در ووتور 

 استالینگراد را دور زده و مراصره میکردند. 

مجاری و قسمت جنوبی وتر توسط نیرو ای رومانیایی رفاظت میوود کوه فواقود -قسمت ومالی وتر توسط نیرو ای رومانیایی

سلارتای سنگیو و ضدتانک  ای کارامد بودند. دقیرا عملیاتی مانند ایو سه سا  قب  در جونو  خوالوخویوو گو  تووسوط موارووا  

 ژاپو مراصره و نابود ود. 34ژوکوف به اجرا درآمده بود که در پی آو لوگر 

نیرو ای ارت  سرخ ووروی عملیات اورانوس را به اجرا درآوردند و در پی آو نیرو وای روسوی بوه  2:53نوامبر  :2در 

فرماند ی نیکولای والنتیو به ارت  سوم ضعیف رومانیایی مسترر در وما  استالینگراد رمله ور ودند، جوالوب ایونوجواسوت کوه 

ایو نیرو ای بزد  رومانیایی رتی لرظه ای در برابر ارت  سرخ مراومت نکردند و تمامی سربازاو آو با به زمویوو انوداخوتوو 

سلاح خود در عرب نوینی نمودو در برابر روستا از یکدیگر سبرت میگرفتند. تمام سلارتوای ایوو لووگور تووسوط روسوتوا بوه 

ینیمت گرفته ود و با خالی ودو وما  استالینگراد پیوروی روس  ا به سرعتی باورنکردنی ادامه یافت. خوبور عوروب نوویونوی 

سربازاو رومانیایی و پیوروی روستا در جاح ومالی زمانی به فرماند او آلمانی رسیده بود که دیگر کوار از کوار گو ووتوه و 

نوواموبور  34جناح ومالی ارت  ووم دیگر وجود خارجی نداوت و نیرو ای ارت  سرخ به وتور کوالار رسویوده بوودنود.. در 

دومیو فاز عملیات اورانوس با رمله ی لوگر ای تا دنداو مسل  ووروی به جنوب استالینگراد رقم خورد و در پی آو  2:53

رومانی با زد و خورد ای کوچک به ودت وکست خورده عرب کویدند و روستا با کموتوریوو مورواوموتوی در  8و  5لوگر ای 

 کمتر از سه روز در وتر کالار به رفرای خود رسیدند و سربازاو لوگر ووم در استالینگراد مراصره ودند.

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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 ارت  ووم در مراصره

-سرباز از دو  مترد ایوتوالویوایوی 376444پس از اینکه نیرو ای ارت  سرخ ووروی وتر استالینگراد را دور زدند بی  از 

سوربواز داوطولوب روس نویوز در  54444مجارستانی و آلمانی به مراصره ی ارت  سرخ ووروی درآمدند. ردود -رومانیای

میاو مراصره ووندگاو بودند. ایو سربازاو روس به امید ر ایی از چنگا  کومونیست و بلوویک به صوورت داوطولوبوانوه بوه 

 وزار سوربواز روس بوه دسوتوور اسوتوالویوو  54سربازاو رای  ملرق ودند و پس از تسلیم ودو ارت  ووم آلماو تمامی ایوو 

 جنایتکار اعدام ودند رتی به خانواده  ای ایو افراد نیز ررم نود و آناو به دست جوخه  ای مرگ سپرده میودند.

بیوتر سربازاو مراصره وده آلمانی بودند و با سرسختی زیواد 

در مراب  روستا و سرما ایستادگی میکردند. ماروا  مانوتایو 

به  مراه نیوروی  5به  یتلر پیونتاد داد تا لوگر زر ی پانزر 

 وایوی آلومواو کوه  ونووز قودرت بسویواری داووت بوه خوطووط 

مراصره ی روستا رمله کرده و با ایجاد روزنه ای بوه فورار 

ارت  ووم کمک کنند. در ایو مورد وبوتوات بسویواری وجوود 

دارد عده ای از مورخاو  مچوو گر ارد واینبرگ آمریکوایوی 

معتردند که  یتلر ایو پیونتاد مانوتایو را رد کورد و خواسوتوار 

مراومت ارت  ووم و پیوروی و وکست روستا وود. بورخوی 

دیگر معتردند  یتلر ایو پیونتاد را قبو  کرد و  دف نیرو ای آلمانی در استالینگراد پس از به مراصره درآمدو تنتا وکوسوتوو 

 مراصره و عرب نوینی بود ولی با توجه به تعداد انبوده سربازاو روس ایو کار عملی نمیود.

اعلام کرد; سربازاو رای  روتوی یوک قودم  2:53سپتامبر  44چندی بعد  یتلر در یک سخنرانی عمومی در برلیو به تاری  

 م عرب نوینی نخوا ند کرد. سپس در باواریا  یتلر با سراو رای  و فرماند او ارت  جلسه ای گ اوت و سرآخر گووریونو  

به  یتلر قو  داد که با رساندو متمات و آ وقه ارت  ووم آلماو را ترویت نماید تا نیرو ای کمکی ماروا  مانوتوایوو بوتووانونود 

خطوط مراصره را نابود کرده و بار دیگر در استالینگراد پیوروی نمایند. بنابر ایو نروه لوفت وافه موظف به ایجاد یوک پو  

 وایی امدادرسانی به وتر استالینگراد ود.  دف از ایجاد ایو پ   وایی رساندو متمات و ی ا بوه مورواصوره ووونودگواو بوود. 

 بمب افکنتای آلمانی موظف بودند به جای بمب و مووک بر روی وتر ی ا و متمات بریزند. 

ایو مرموله  ای  وایی با چتر بر فراز استالینگراد فرو ریخته میود و معمولا بر اثر وارد آمدو ضربه بور در  ونوگوام فورود 

بسیار آسیب میدید  مچناو وز  باد گا ی ایو مرموله  ای ریاتی را به جناح روستوا مویوبورد و سوربوازاو ارتو  سورخ ایوو 

مرموله  ا را به ینیمت میگرفتند. برای مصوو ماندو ایو مرموله  ا از ضربه ی ناوی از فرود موتونودسویوو آلوموانوی نووعوی 

وسیله ی فنر دار طراری کردند که به زیر مرموله متص  میود و در  نگام فرود فنر کاملا باز بود و بوا فورود آمودو وبسوتوه 

ودو فنر ضربه ی فرود کاملا دفع میود. ایو فنر پس از بسته ودو مرکم قف  میود تا از بواز وودو موجودد آو کوه مونوجور بوه 

 پرتاب ودو مرموله میود جلوگیری به عم  آید.

ولفرام فوو راوتوفو فرمانده ی رسته ی  وایی چتارم  لوفت وافه سعی کرد نظر  یتلر را تویویویور د ود و بوه جوای رسوانودو 

تجتیزات و متمات به ارت  ووم , نیروی  وایی آلماو با تمام قوا مواضع روس را بمباراو کنود و بوا ایوجواد یوک روزنوه و 

وکاف نیرو ای آلمانی مراصره وده را فراری د د. دلای  رایوتوفو برای اجتناب از فرماو  یتلر بسیار منطری بود چرا کوه 

لوگر ووم آلمانی یکی از بزرگتریو لوگر ای آلمانی به رساب می آمد و لوفت وافه بورای توامویوو ایوو لووگور بوایود روزانوه 

تو آ وقه و متمات برای آناو رم  میکرد و فرو میریخت که بسیار موک  و ییرممکو بود. برای ترویت بیووتور رسوتوه  944

بوه  63و  واپیمای تورابوری جوونوکورز جوو  222ی  وایی چتارم لوفت وافه  یتلر دستور داد بمب افکو  ای عظیم  اینک  

توو موروموولوه ی  ووایوی بورای  444تعداد بالا به ایو وارد اعزام وود. با تمام ایو تمتیدات لوفت وافه تنتا میتوانست روزی 

 ارت  ووم آلماو فروبریزد که بخوی از آو نیز به  نگام فرود از بیو میرفت و یا به دست روستا می افتاد.
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کار لوفت وافه بسیار سخت وده بود چرا که  واپیما ای ایو وارد  م باید نیرو ای زمینی ارت  سرخ را بمباراو میکردند و  م باید با 

تو مرموله ی  وایی به ارت  ووم میرساندند چوو در ییر ایو صورت  444جنگنده  ای روسی در  وا میجنگیدند و  مچنیو روزی 

 سربازاو مراصره وده ی آلمانی گرسنه و بدوو متمات نابود میودند.

ایو کمک رسانی  وایی یا پ   وایی استالینگراد برای آلمانتا بسیار پر  زینه بود علاوه بر مرموله  ای فراوانی که بر فراز نیرو ای 

سوخت  واپیمایی بسیار زیادی که روزانه مصرف  ,آلمانی فرو ریخته میود  زینه ی انترا  ایو متمات و آ وقه  ا به جبته ی ورقی

از بیو رفتو و یا به ینیمت گرفته ودو بسیاری از ایو مرموله  ای فرو ریخته وده تنتا بخوی از  زینه  ایی بود که رای  آلماو  ,میود

 برای سرپا نگه داوتو ارت  ووم در استالینگراد صرف میکرد.

نیرو ای ارت  سرخ که در  وا به  یچ وجه رریف آلمانتا نمیودند تصمیم گرفتند با پیدا کردو فرودگاه  ای لوفت وافه به صورت 

زمینی به ایو فرودگاه  ا رمله کنند و  واپیما ا را روی زمیو نابود سازند. نخستیو فرودگاه آلمانی که مورد  جوم قرار گرفت فرودگاه 

دسامبر به ایو فرودگاه رمله  35ووروی واسیلی میخالوویچ بادانوف در صب   35ناریه ی تاتسینکایا بود. فرمانده ی لوگر زر ی 

از آنجایی که  یچ نیروی تدافعی زمینی در اطراف فرودگاه مسترر نوده بود خلباناو  ,کرد. نبرد جالبی در ایو فرودگاه وک  گرفت

ووروی رمله ور ودند.  واپیما ای لوفت  35سوار واپیما ای خود وده و به لوگر  ,آلمانی برای زماو خریدو برای پرست  فرودگاه

خالی میکردند و مجددا به فرودگاه باز میگوتند و با تجدید سوخت و متمات بار دیگر به  وا بلند  35وافه متمات خود را بر سر لوگر 

پرسن  فرودگاه با تخلیه ی اکثر  واپیما ا و به عرب  ,وده و با نیروی زمینی ارت  سرخ درگیر میودند. با ایو اقدام وجاعانه ی خلباناو

 روی باند قرودگاه منتدم ود. 63راندو آناو تلفات را به ودت پاییو آوردند با ایو وجود ده  ا جونکرز جو 

ژانویه  29کیلومتری استالینگراد قرار داوت. ایو رمله که در تای   434رمله ی دوم به فرودگاه سالسک صورت گرفت که در 

صورت گرفت برای ارت  سرخ یک پیروزی تمام عیار بود چرا که آناو موفق ودند با یافلگیر کردو پرسن  فرودگاه فرصت عرب 

را روی باند ای فرودگاه به آت  بکوند.ورایط بد  وایی و رملات  63 واپیمای جونکرز جو  64نوینی را از آناو گرفته و تعداد 

 599زمینی ارت  سرخ و  مچنیو پدافند  وایی قدرتمند اطراف استالینگراد باعث وده بود که در عرض چند ماه لوفت وافه بی  از 

 فروند  واپیما از دست بد د.

رملات زمینی لوگر چتارم پانزر با وکست مواجه وده بود و روستا رلره ی مراصره را ترویت کرده و منسجم تر از آو مرافظت 

میکردند. لوفت وافه در بدتریو ورایط ممکو  مچناو پ   وایی امدادرسانی را رفظ کرده بود و روزانه مرادیر بسیاری متمات و آ وقه 

بر فراز استالینگراد فرو میرخت. اما اوضاع سربازاو ارت  ووم با گ وت زماو به صورت وصف ناودنی وخیم و وخیم تر میود. 

درجه سانتیگراد بود و از آنجایی سربازاو مراصره وده ی آلمانی لباس زمستانی مناسب نداوتند اکثرا  54سرمای  وا معمولا منفی 

فون  دریافت میکرد که  5یا  4دچار سرمازدگی و سرما سوختگی  ای مرگباری میودند. متمات بسیار کم بود و  ر سرباز روزانه 

به  یچوجه کافی نبود. آ وقه ی ی ایی بسیار ناچیز و ناکافی بود  ر سرباز روزانه تکه ای ناو یا تعدادی بیسکوییت دریافت میکرد. 

تمامی فرماند او آلمانی زیر فوار سنگیو و بار مسئولیت سربازاو مراصره وده که جواناو آلمانی  م میتنواو بودند کمر خم کردند. 

یکی از ایو فرماند او کورت زیتزلر بود وی به مدت چند  فته دقیرا به اندازه ی جیره ی ی ایی سربازاو آلمانی ی ا میخورد به ایو 

کیلو وزو کم کرد را  انکه سربازاو آلمانی مدام در رالت آماده با  و نبرد و فعالیتتای جسمانی بود  23روز ردود  33ترتیب وی در 

روز بسیار وکسته و ضعیف ود به طوریکه  یتلر وخصا از وی خواست  33ولی زیتزلر کار دفتری داوت. ظا ر زیتزلر در ایو 

 برنامه ی ی ایی ا  را به رالت عادی بازگرداند.

 

 عملیات طوفان زمستانی

دسامبر نیرو ای لوگر چتارم پانزر به فرماند ی ماروا  مانوتایو به خطوط تثبیت وده ی ارت  سرخ در اطراف استالینگراد  :2در 

روز  3رمله ور ودند. ایو رمله که با نام طوفاو زمستانی آیاز وده بود با موفریتتای چومگیری  مراه ود و نیرو ای آلمانی ظرف 

کیلومتر به دروو مواضع روس نفو  کنند. بسیاری از افسراو ارت  ووم آلماو از پائولوس خواستند که از دستور  یتلر  59توانستند 

سرپیچی کرده و اقدام به یک عرب نوینی سراسری نماید. پائولوس اما ایو پیونتادات را رد نمود و ترجی  داد با تبعیت از دستورات 

دسامبر روزنه ی فرار را باز نگه داوتند  35لوگر ووم را در استالینگراد باقی نگه دارد. نیرو ای ماروا  مانوتایو تا  ,وخص پیووا

اما پائولوس  مچناو مصرانه از دستورات  یتلر پیروی میکرد و لوگر ووم را در استالینگراد نگه داوت به ایو ترتیب نیرو ای 

ماروا  مانوتایو که زیر رملات سنگیو قوای روس بودند اقدام به یک عرب نوینی تاکتیکی نمودند. پس از ایو تاری  لوگر چتارم 

 دیگر  رگز نتوانست انردر به استالینگراد نزدیک وود و راه فرار دیگری از مراصره باز نماید.

 . 
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 عملیات زحل کوچک

پس از به مراصره درآمدو ارت  ووم آلماو در وتر استالینگراد, روستا عملیات تتاجم دیگری برای بازپسگیوری نوارویوه ی 

روستوف طراری نمودند. در ایو عملیات بزرگ که صد ا تانک روسی در آو ورکت داوتند. یوکوی از موعودود عومولویواتوتوای 

نظامی جبته ی ورقی که در آو نیرو ای ایتالیایی خودی نواو دادند و سرسختانه جنگیدند  میو عملیات زرو  کووچوک بوود. 

نیرو ای ارت  سرخ ووروی در مراب  خطوط ایتالیایی  ا زمینگیر ودند و تلفاتواو با گ وت زماو فزونوی مویوافوت. در ایوو 

که یه سمت قفراز پیوووروی مویوکورد دسوتوور  Aمدت لوگر ووم در وتر استالینگراد مراومت میکرد و  یتلر به ارت  جنوبی 

نویوز کوه  Aعرب نوینی داد. ارتما  زیادی وجود داوت که ارت  ووم از بیو برود و اگر ایو اتفاق می افتواد ارتو  جونووبوی 

جلوتر از وتر استالینگراد در را  نبرد بود در مراصره ی جدیدی قرار میگرفت. بنابرایو درست تریو تصمیم ایوو بوود کوه 

 تا تکلیف ارت  ووم در استالینگراد موخص نوود  یچگونه پیوروی در جنوب روسیه وک  نگیرد.

 

 

مناطق به رن  آبی از مناطق فت  وده و دستاورد  ای ووروی میباود

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 
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 پیروزی اتحاد جماهیر شوروی 

در داخ  وتر استالینگراد سه فرودگاه کم و بی  عملیاتی بود که ارت  

ژانویه  27ووم برای خروج مجروریو از آناو استفاده میکرد اما در وب 

ژانویه فرودگاه گومراک  32فرودگاه پیتونمیک و  مچنیو در  2:54ی 

توسط ارت  سرخ تصرف ود. ایو به معنی کوچکتر ودو رلره ی 

مراصره و  مچنیو از بیو رفتو ارتباط  وایی مردود با خارج از وتر 

استالینگراد بود و آلمانتا دیگر نمی توانستند مجروریو خود را از وتر 

خارج نمایند تنتا فرودگاه باربوکیو  مچناو نیمه عملیاتی باقی مانده بود که 

ژانویه سروط کرد. از اواخر ماه ژانویه  وا بسیار طوفانی  34آو نیز در 

ژانویه اعلام نمود تا بتبود ورایط جوی  35و سرد ود و لوفت وافه از 

دیگر کار امدادرسانی  وایی به استالینگراد را از سر نخوا د گرفت. 

بنابرایو پ   وایی استالینگراد قطع گردید و دیگر  یچ متمات و آ ویه ای 

 به ارت  ووم نمیرسید.

جن  وتری خونبار بار دیگر در استالینگراد آیاز وده بود اما اینبار 

لوگریاو رای  در ورایط بررانی بودند و به سار  رودخانه ی ولگا رانده 

ودند. متمات بسیار کم بود و به  ر سرباز تنتا تعداد انگوت وماری 

فون  میرسید که برای نبرد وتری به  یچ وجه کافی نبود. از طرف 

دیگر اکثر سربازاو پائولوس گرسنه و سرما زده نیز بودند. از آنجایی که استفاده از نارنجک در نبرد ای وتری یک اص  

متم است سربازاو روس به طور گسترده ای از نارنجک استفاده میکردند. در اینگونه نبرد ای وتری معمولا سربازاو در 

داخ  خانه  ا سنگر میگرفتند و از در و پنجره  ا به بیروو ولیک میکردند در ایو میاو اگر نارنجکی به داخ  خانه  ا 

پرتاب میود, چوو انفجار در یک مریط کوچک و بسته صورت میگرفت اکثر سربازاو داخ  خانه کوته میودند. آلمانتا برای 

در اماو ماندو از نارنجکتای بیومار روستا تمام پنجره  ا و در ای خانه  ای مورد استفاده واو را با سیم خاردار 

میپوواندند تا مانع نفو  نارنجک به داخ  خانه گردند. به ایو صورت وقتی نارن  به سمت پنجره  ا پرتاب میود با برخورد 

به سیمتای خاردار رلروی به سمت خود روستا کمانه میکرد. ایو ریله در روز ای او  خیلی خوب جواب میداد اما روستا 

نیز رره  ای خود را داوتند, آناو به دور نارنجک تور ما یگیری میبستند تا به  نگام برخورد نارنجک با سیمتای خاردار 

 ایو نارنجکتا به سیم بچسبند و  مانجا منفجر ووند.

نبرد وتری ناعادلانه ای در استالینگراد وک  گرفته بود. آلمانتا برای جبراو کمبود متمات خود از تله  ای انفجاری بسیاری 

در وتر استفاده کرده بودند. مسدود کردو چند راه و باقی گ اوتو یک کوچه ی باریک برای عبور روستا یکی از ایو رره 

 ا بود وقتی سربازاو روس وارد ایو کوچه  ای تن  و باریک میودند با انفجاری دقیق ساختمانتای دو طرف کوچه روی 

سرواو خراب میود.  مچنیو دوباره نبرد تک تیر اندازاو در داخ  وتر آیاز وده بود که با بی ررمی تمام ا داف خود را 

 نابود میساختند.را  انکه اسلره  ای تک تیراندازاو آلمانی بدوو فون   یچ یروی نداوت و بلا استفاده وده بود.

آلمانتا  یچ تانک عملیاتی در وتر نداوتند,  معدود تانکتایی که  نوز قاب  استفاده بودند به عنواو توپخانه ی ثابت به کار 

میرفتند. در مراب  روستا از ده  ا دستگاه تانک بتره میبردند و یر  تانکتا و توپتای روسی یک لرظه  م در استالینگراد 

قطع نمیود. ژنرالتای روس به پائولوس پیونتاد دادند تا تسلیم وود و ارت  ووم را به روستا بسپارد. در مراب  روستا متعتد 

ودند  یچ کدام از سربازاو آلمانی اسیر وده را نکوند و به بیماراو و مجروراو کمکتای پزوکی برسانند, به سربازاو آلمانی 

 ی ای و لباس گرم بد ند و.... اما پائولوس  مچناو پایبند دستور مستریم  یتلر بود "نه عرب نوینی و نه تسلیم"

ژانویه پائولوس از  یتلر درخواست کرد تا با تسلیم ودو ارت  ووم آلماو موافرت کند چوو در ییر ایو صورت  33در 

تمامی سربازاو آلمانی در آو ورایط سخت قطعا کوته میودند.  یتلر به ودت با درخواست پائولوس مخالفت کرد وی که 

مطمئو بود سرانجام آلمانتا فات  جن  خوا ند ود, گفت " ارت  ووم ستم بزرگی در تاری  رای  خوا د داوت و  مواره از 

فداکاری  ای ایو ارت  به نیکی و با افتخار یاد خوا د ود "  مچنیو  یتلر برای اینکه تصمیم خود را قاطعانه تر به پائولوس 

برساند گفت; ارت  ووم باید تا آخریو گلوله و آخریو سرباز مراومت نماید" . آدولف  یتلر از دکتر گوبلز که وزیر تبلییات 

 رای  سوم بود خواست وجاعتتا و از خودگ وتگی  ای ارت  ووم آلماو در استالینگراد را به گو  جتانیاو برساند.
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ژانویه ی رملات سنگیو ارت  سرخ نیرو ای آلمانی را به دو دسته ترسیم کرد و بیو آناو وکافی بزرگ ایجاد نمیود.  37در 

به ایو ترتیب نیرو ای آلمانی در دو رلره ی مراصره ی ومالی و جنوبی گرفتار آمدند. رلره ی ومالی که در کارخانه ی 

عظیم تراکتور سازی سنگر گرفته بود توسط ژنرا  والتر  یتز فرماند ی میود و رلره ی جنوبی که در مرکز وتر به ودت 

زیر آت  قرار داوت را خود پائولوس ر بری میکرد.وضعیت برای آلمانتا  ر روز وخیم تر میود و  مچناو پ   وایی 

 استالینگراد ییر فعا  بود.

که مصادف با د میو سا  به قدرت رسیدو آدولف  یتلر در آلماو نازی بود مردم یرق در وادی و  2:54ژانویه ی  44در 

جوو بودند. سراو رزب و ژنرالتای آلمانی در گرد مایی بزرگی ورکت داوتند و در ایو جلسه دکتر گوبلز سخنرانی 

پروکو ی ارائه کرد که قسمتی از آو مرتبط با سربازاو ارت  ووم آلماو بود. "مبارزه ی قترمانانه ی جواناو ما در ولگا 

باید تلنگری برای ما و آیندگاو باود چرا که مگر با چنیو ایستادگی  ا و روادت  ایی آلماو آزاد نخوا د ود و به وکوه قدرت 

نخوا د رسید." در  ماو جوو بزرگداوت آدولف  یتلر به فو پائولوس درجه ی فیلدماروالی اعطا نمود. از آنجایی که تا آو 

زماو در تاری  آلماو  یچ فیلدماروا  آلمانی تسلیم دومو نوده بود  یتلر با ایو کار  میخواست به پائولوس بفتماند که باید تا 

 آخریو نفس ایستادگی نماید.

در روز بعد رلره ی مراصره ی جنوبی استالینگراد سروط کرد و نیرو ای ارت  سرخ بخ  اعظمی از سربازاو آلمانی را 

به اسارت درآوردند. سربازاو روس وارد مرر فرماند ی نیرو ای آلمانی در استالینگراد ودند که در واقع یک فرووگاه 

بزرگ در مرکز وتر بود. پائولوس در گفت و گویی که با ژنرالتای ارت  سرخ داوت ا عاو کرد که تسلیم نوده است و به 

 یچ وجه به باقی مانده ی نیرو ای آلمانی دستور تسلیم ودو و پاییو گ اوتو سلارتا را نخوا د داد. اما خود و نیرو ای  در 

  ماو روز کاملا تسلیم وده بودند.

 3صب   5چتار ارت  بزرگ ووروی برای رمله به رلره ی مراصره  وده ی ومالی استالینگراد آماده میودند در ساعت 

ژنرا  استریکر یکی از فسراو ارود خود را برای رساندو پییام تسلیم بی قید و ورط به سمت نیرو ای  2:54فوریه ی 

روس فرستاد  مچنیو وی در یک پییام رادیویی اعلام کرد" ما به وظیفه ی خود عم  کرده و تا آخریو نفر جنگیدیم " سپس 

سرباز زخمی و مجروح بودند بدوو قید و ورط تسلیم نیرو ای ارتراد جما یر ووروی  2444:او و نیرو ای  که وام  

سرباز رومانیایی نیز وجود داوتند که از لوگر بیستم رومانیا باقی مانده بودند.  4444ودند. در میاو سربازاو اسیر وده 

 یتلر که بسیار خومگیو وده بود خطاب به پائولوس در یک سخنرانی اعلام کرد " وی میتوانست از تمام یم و اندوه  ا و 

رن  و مصیبت  ا ر ایی یابد و به صورت یک تندیس ابدی و جاودانه که نوانه ی یستادگی ملی ماست قترمانانه در تاری  

 باقی بماند ولی او ترجی  داد به مسکو برود و با دومناو ملت آلماو  مکاری نماید. "

سرباز آلمانی  رگز تسلیم نودند و تا ماه بعد در دسته  ای  24444بر اساس سوابق به دست آمده از اتراد جما یر ووروی 

 جدا در استالینگراد میجنگیدند.

ملت آلماو از فاجعه ای که رخ داده بود بی خبر بودند و تمامی رسانه  ا به دستور دولت سکوت  2:54تا پایاو ژانویه ی 

اختیار کردند. وکست استالینگراد بزرگ تریو وکت نظامی آلماو نازی تا آو زماو بود. وکستی خرد کننده که باعث میود 

تمام جبته ی ورق از دست برود و نیرو ای آلمانی تا کیلومتر ا در مراصره  ای کوچک و بزرگ گرفتار ووند و اقدام به 

ژانویه رادیوی دولتی آلماو قطعه ای یمگیو از سمفونی  فتم آنتو بروکنر  42عرب نوینی  ای طولانی نمایند. سرانجام در 

 را پخ  نمود و پس از آو وکست ارت  ووم و تسلیم بی قید ورط ایو لوگر به اطلاع عمومی رسید.

ملت آلماو را به یک  SPORTPALASTفوریه ی جوزف گوبلز وزیر تبلییات رای  در سخنرانی بسیار موتور خود به نام  29در 

 توویق نمود. ,جن   مه جانبه  با استفاده از تمامی منابع معدنی و ک  جمعیت آلماو

با توجه به فیلم مستندوار استالینگراد که ساخته ی کوور آلماو است در زمانی که اکثر نیرو ای آلمانی و متردانواو در استالینگراد 

سرباز آلمانی از زمیو گ اوتو اسلره ی خود خودداری کردند و  مچناو به نبرد با ارت  سرخ پرداختند. اکثر  22444تسلیم میودند 

ایو سربازاو کوته ودند آناو اسارت در دست روستا را مرگی تدریجی و زجرآور میدانستند و مصمم بودند در راه اعتراد خود مانند 

مرد در میداو نبرد کوته ووند تا اینکه سر تعظیم فرود آورند و با ترریر و ع اب کوته ووند و علاوه بر اینتا اسم ناسیونا  سوسیالیست 

نامه ی زماو جن  استالینگراد را مطالعه کرده که توسط سربازاو آلمانی  22438را نیز لکه دار کنند. عمر بارتوف تاریخداو یتودی 

مسترر در استالینگراد برای خانواده  ایواو در آلماو نووته وده است. وی پس از خواندو نامه  ا ا عاو داوت اکثریت سربازاو آلمانی 

دسامبر  34تنتا به دلی  رس ناسیونا  سوسیالیستی و مرام نازی که داوتند در آو ورایط سخت مراومت میکردند. آو نامه  ا بیو 

نووته وده بود و سربازاو آلمانی در نامه  ای خود در بدتریو ورایط نیز اعترادی راس  به پیروزی  2:54ژانویه ی  27تا  2:53

آلماو داوتند و به خانواده  ای خود میگفتند ایو جن  قطعا با پیروزی آلماو خاتمه خوا د یافت. عمر بارتوف در مراله ی خود یاداور 

ایو موضوع وده که تمامی ایو سربازاو میدانستند راه فراری از استالینگراد وجود ندارد و اکثر آناو مرکوم به مرگی دردناک  ستند 

 ولی در نامه  ای خود اعلام کردند " با افتخار برای پیووایماو و ناسیونا  سوسیالیست قربانی خوا یم ود "

  -   NaziCenter.comانجمن تخصصی نازی و رایش سوم 



17 

در استالینگراد مراومت میکردند. آنواو در سویوسوتوم  2:54ایو گروه کوچک از سربازاو معترد و راس  آلمانی تا اوای  مارس 

فاضلاب زیر وتر مسترر بودند و تا ما تا برای ارت  سرخ دردسر درست میکردند.اسنواد اطولاعواتوی وووروی سوابوق نوواو 

 مید د که ایو گرو تا تا اواسط ماه مارس سرسختانه مبارزه میکردند و به  یچ وجه قصد تسلیم ودو نداوتند. 

ضد نازیسم توکی  داد و به تبلیغ علیه نوازیوتوا و -فو پائولوس پس از اسیر ودو در اتراد جما یر ووروی گرو ی ضد  یتلری

در وورویه ماند و سپس به درسدو نر  مکاو کرد. پس از جن  ایوو ژنورا  خوائوو  2:63آدولف  یتلر پرداخت. وی تا سا  

 آلمانی, کونیست را تنتا امید اروپا پس از جن  اعلام کرد.

 

 ساماندهی نبرد : 

 ارتش سرخ : 

در دفاع از استالینگراد ، و  لوگر از ارت  سرخ ) ارت   وتم ، بیست و  وتم ، پنجاه و یکم ، پنجاه و  وفوتوم ، ووصوت و 

دوم ، وصت و چتارم ( در داخ  و اطراف وتر و نه ارت  دیگر در خط رمله مسترر گوته بودند . نوه ارتو   خویوره ووامو  

)ارت  بیست و چتارم ، ارت  وصت و پنجم ، ارت  وصت و ووم ، ارت  وانزد م  وایی از وما  ، ارت  گوارد ، ارتو  

پنجم  ر ی ، ارت  دوم نیروی  وایی و ارت   فد م از جنوب و جنوب یربی ( به عنواو نیرو ای ضد رومولوه سوامواو د وی 

 ودند . 

 تلفات :

مراسبه  تلفات به دامنه نبرد ای  استالینگراد  بستگی دارد . ایو دامنه می تواند از نبرد  ای وتر  ا و روموه  وای ووتور  وا 

ارزیوابوی ووود . بورآورد  وای  2:54تا زمستواو  2:53از سمت جبته جنوب آلماو و اتراد جما یر ووروی از بتار سا   

توا  644.444مختلفی از میزاو تلفات ایو نبرد تاریخی منتور وده است . تخمیو  ای متفاوت از دانوومونوداو نوواو موی د ود 

تلفات ) کوته ، زخمی ، اسیر( تنتا از سوی نیرو ای مسل  آلماو نازی و متردان  به بار آمده اسوت . بسویواری از  96.444

اسیور  2444:به وماره می رفتند درگ وتند . از  2:66تا  2:54آنتا که اسرای جنگی اتراد جما یر ووروی بیو سا   ای 

 2:66نفر ظرف چند  فته کوته ودند و تنتا پن  یا و   وزار نوفور توا سوا   38.444آلمانی گرفته وده در نبرد استالینگراد 

توانستند به آلماو بازگردند . ماباقی اسیراو جنگی در اسارت اتراد جما یر وووروی  از بویوو رفوتونود . در دوم فووریوه سوا  

نوفور از  4.444زندانی اسیر وده توسط ووروی ،  2.444:، مراومت سازماو یافته در استالینگراد متوقف ود . از  2:54

بازماندگاو لوگر بیستم پیاده نظام رومانیایی بودند . بر اساس آمار آرویوی ثبت وده ارت  سرخ جما ویور وووروی موجومووعوا 

مجروح ودند . ایو آمار ک  منطره و  764989نفر کوته یا گم وده و  589.852تلفات داوته که از ایو تعداد  :72.:2.23

نفر کوته ، اسیر و زخمی ودند .در  ر نوروطوه رودود  864.444نبرد استالینگراد را در برمیگیرد ، در وتر استالینگراد تنتا 

تو از وتروند اتراد جما یر ووروی در استالینگراد در طوو  یوک  وفوتوه از طوریوق بوموبواراو ارتو    54.444تا  36.444

 میلیوو تلفات از ووروی به جا ماند . 3تا  2.8چتارم و ووم از بیو رفتند . در مجموعه در طو  جن  ردود 
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 وسعت نبرد :

، استالینگراد یک  دف عملیاتی نبود . بر اساس موفریت نظامی آلماو و متردان  در  2:53در اص  طرح ریزی مبارزه 

ماه او  نبرد ،  یتلر تصمیم بر گستر  ا داف نظامی و مبارزاتی ا  گرفت . تصمیم و   نیت  یتلر برای ادامه  پیوروی ، 

فرار اجباری نیرو ای ووروی به رودخانه داو و ضعیف ودو آنتا بود . ا داف گسترده به طور خاص وام  استالینگراد و 

رتی پی  بینی تصرف و اویا  خط ولگا و تمام راه جنوب تا آستاراخاو بود .  نگامیکه درگیری ارت  به وتر کویده ود ، 

بعد و ا میت سیاسی برای  ر دو طرف در وروع و ساماو د ی نظامی آیاز گردید . انرراف سربازاو آلمانی از ادامه رمله 

پی  نیاز تامیو امنیت در خطوط رودخانه داو و جلوگیری از نفوز اتراد جما یر ووروی به منطره بود . آلماو  ا توانستند 

 ثبات را رفظ کنند اما ایو ثبات نیازمند  زینه زیاد و تمرکز و استررار  نیرو ا بود .

تررک و پویایی سربازاو آلمانی در جتت رفاظت و تامیو منابع انسانی برای مبارزه در منطره ، تتدیدات و پیوروی ترولات 
وتر را دووار ساخت . تمرکز بر روی وتر باعث ایجاد ترریبا کور بودو عمدی نیرو  ای آلماو در ورایط دفاعی و 
رفاظتی ضعیف خطوط دوو و مواجه ودو با نیرو ای ووروی بود . پس از باز پس گیری موفریت آمیز جما یر ووروی 
واکن  و را   آلماو بسیار آوفته برانگیز ود  . نکات کلیدی استراتژیک از قبی  پ  کالار ،  سازماند ی و یا نابود نوده 
بود . ارت  ووم در نتایت در زماو نبرد کورسک اریت گوت اما  رگز نتوانست نیرو ای ابتدایی خود را یکجا ساماو 
د د . یک عام  متم در وکست آلماو در نبرد استالینگراد گستر  ا داف و مناطق ترت تصرف بود که در نیمه دوم ماه 

اجرا ود . تمرکز ارت  در یک نرطه و عدم پراکندگی آو می توانست مانع از پیوروی و اریا دوباره ارت   2:53ژوئیه  
جما یر ووروی وود . با تب پیروزی آلماو  ا در ماه نخست نبرد که نتیجه آو پیروزی بود  یتلر پا فراتر گ اوت و 
خواستار تصرف مناطق و  خایر ووروی داوت  . در جنوب  استالینگراد گرو ی از ارت  میداو  ای نفتی منطره قفراز به 
ویژه مناطق باکو آ ربایجاو را ترت اختیار خود گرفتند و سپس دیگر ا داف خود که وما  سوار  دریای سیاه میود را 
گستر  دادند . علاوه بر نرطه عطف ایو جن  ، استالینگراد سمبلی  از  نظم و انضباط  و عزم راس  دو ارت  آلماو و 
جما یر ووروی ود  . ووروی برای اولیو بار در منطره استالینگراد در برابر رملات ودید آلماو از خود دفاع می کرد ایو 
واقعه در ورایطی رخ داد که امید زندگی یک سرباز جواو کمتر از یک روز و امید زندگی یک افسر سه روز بود . بنابرایو 

 تلفات بزرگ جما یر ووروی در ایو نبرد بسیار بود .
برث متم تاریخی مربوط به میزاو ترور در ارت  سرخ است . تاریخداو انگلیسی آنتونی بیوور نووت  پیام )ویطانی( از 

اعلاو ود ; روریه وکست ترریبا از بیو رفت و تعداد خیانت  ا به  2:53بخ  سیاسی جبته استالینگراد در  وتم اکتبر سا  
واقع کم ود به عنواو مثا  درجه بندی سربازاو ارت  سرخ با تجربه ترت عنواو یگاو ویژه نوانی از برانگیخته ودو روریه 
ما بود . از سوی دیگر بیوور نووت  وجاعت فوق العاده سربازاو جما یر ووروی در نبرد ایلب تنتا قاب  قیاس با وردوو 
بود و استدلا  کرد که ترور وخصیت  ا به تنتایی نمی تواند توضی  فداکاری  ای آنتا باود. ریچارد اوری سوالی در مورد 
میزاو ا میت رو   ای اجباری  ارت  سرخ در مرایسه با ارت  جما یر ووروی  در مورد عوام  و فاکتور  ای انگیز  

آساو   2:53به نفرت در برابر دومناو پرسید  وی استدلا  میکند که ;  ر چند استدلا  در مورد ارت  ووروی در  تابستاو 
است ارت  ووروی میجنگید برای آنکه مجبور به جن  بود با ایو وجود انررافات جنگی نیز پی  آمد . پس از صد ا 

مبنی  338مصاربه با جانبازاو جما یر ووروی در موضوع ترور در جبته ورقی و به طور خاص پیروی از دستور وماره 
بر عدم عرب نوینی در استالینگراد کاتریو مرید  یادداوت  ای متناقضی از قو  بازماندگاو ایراد کرد . برای مثا  یکی از 
بازماندگاو به یاد می آورد ;  مه ما میدانستیم که باید بایستیم  و  مه ونیده بودیم که باید مراومت کنیم تا ارساس بتتری داوته 

 باویم  .
استالینگراد به وتر قترماناو لرب گرفت . بیست و چتار سا  پس از  2:56برای رمایت از قترماناو استالینگراد  ، در سا  

، بنای عظیمی عنواو وده به اسم سرزمیو مادری در کورگاو واقع در تپه مورف به وتر ساخته  2:78جن  در اکتبر سا  
 ود .

ایو بنا  از یک مجموعه جنگی وام  دیوار  ای خراب و صرنه  ای جن  زده ساخته ود . رتی امروز ممکو است استخاو 
 ا و تراوه  ای فلزی زن  زده در کورگاو نمادی از درد و رن  انساو  ا در طو  نبرد و مراومت فولادیو  در عیو را  

 پر زینه باود.
بسیاری از زناو  مسو با جما یر ووروی میجنگیدند و زیر باراو آت  قرار می گرفتند . مانطور که ژنرا  چایکوف ا عاو 
داوت ، در یادآوردی نبرد استالینگراد مو نمیتوانم از یک سوا  متم چوم پووی کنم و آو نر  زناو در جن  است نه در 
پوت پرده جن  بلکه در مراب  جن  . پا به پای مرداو با دو  کویدو زندگی تمام را را تا برلیو با ما آمدند . در آیاز نبرد 

زو و دختر در منطره استالینگراد تتت آموز  نظامی و پزوکی قرار گرفتند و  مه آنتا برای خدمت را ی میداو  86.444
جن  ودند . زناو پرستار ووروی نه تنتا مرداو زخمی در زیر آت  را درماو میکردند بلکه دووارتر از آو زخمیاو را تا 
بیمارستاو رم  میکردند . بسیاری از بیسیم چیاو واپراتور ای ووروی را زناو توکی  دادند  . اگرچه زناو به عنواو پیاده 
نظام آموزوی ندیدند اما بسیاری از آنتا به عنواو توپچی و خدمه ماویو آلات جنگی ، اپراتور ای مووکی و پی  آ ن   ای 

 خط مردم میجنگیدند .
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